
AD\1293954LV.docx PE753.753v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Transporta un tūrisma komiteja

2023/2181(DEC)

23.1.2024

ATZINUMS
Sniegusi Transporta un tūrisma komiteja

Budžeta kontroles komitejai

par kopuzņēmuma “Eiropas vienotās gaisa telpas ATM pētniecība 3” 
2022. finanšu gada budžeta izpildes apstiprināšanu
(2023/2181(DEC))

Atzinuma sagatavotājs: Vlad Gheorghe



PE753.753v02-00 2/7 AD\1293954LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1293954LV.docx 3/7 PE753.753v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Transporta un tūrisma komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta kontroles komiteju 
rezolūcijas priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

1. pauž gandarījumu par Eiropas Revīzijas palātas konstatējumu, ka Eiropas vienotās gaisa 
telpas gaisa satiksmes pārvaldības pētniecības (SESAR) kopuzņēmuma 
(“Kopuzņēmums”) 2022. finanšu gada pārskati visos būtiskajos aspektos ir likumīgi un 
pareizi;

2. atzinīgi vērtē vienmērīgo pāreju uz kopuzņēmumu “SESAR 3”, kas darbojas kopš 
2021. gada 30. novembra, un atzīst tā efektīvos koordinācijas mehānismus; īpaši 
atzinīgi vērtē valstu pārstāvju grupas izveidi, kas ļauj dalībvalstīm uzņemties tiešu 
padomdevēja lomu attiecībā uz partnerības prioritātēm, plānošanu un darbībām, kā arī 
kopuzņēmuma “SESAR 3” programmas komitejas izveidi, kas vada pētniecības un 
inovācijas darbības, un zinātniskās komitejas izveidi;

3. norāda, ka par 2022. gadu saistību apropriāciju izpildes līmenis bija 87 %, bet 
maksājumu apropriāciju — 25 %; atzīst, ka zemais maksājumu izpildes līmenis ir 
Covid-19 krīzes rezultāts, un sagaida, ka līdz 2023. gada beigām tiks slēgti visi 
SESAR 2020 projekti;

4. norāda, ka 2022. gada beigās SESAR bija pilnībā apņēmies piešķirt maksimālo ES 
pamatdarbības ieguldījumu 555,8 miljonu EUR apmērā parakstītajiem dotāciju 
nolīgumiem un līgumiem saskaņā ar programmu “Apvārsnis 2020”; uzsver, ka no šīs 
summas aptuveni 65,7 miljoni EUR (jeb 11,8 %) vēl būs jāizmaksā turpmākajos gados 
par projektiem un līgumiem, kas vēl jāpabeidz;

5. atzinīgi vērtē to, ka SESAR turpināja pārvaldīt 71 projektu izpētes, rūpniecības un 
validācijas pētniecības jomā, kuros piedalījās 300 dažādi atbalsta saņēmēji, no kuriem 
gandrīz 20 % ir MVU, 17 % ir augstākās izglītības iestādes un 9 % — pētniecības 
organizācijas; atgādina, ka Kopuzņēmums paver MVU jaunas iespējas;

6. pieņem zināšanai kopuzņēmuma “SESAR 3” ieņēmumus 143,47 miljonu EUR apmērā 
2022. gadā, no kuriem 139,57 miljoni EUR ir no Savienības, 0,918 miljoni EUR ir no 
Eirokontroles, bet 2,05 miljoni EUR — no citiem dalībniekiem; turklāt norāda, ka, 
nosakot kļūdu īpatsvaru, kopuzņēmums “SESAR 3” ņēma vērā atlikušo trīs pabeigto 
dalību rezultātus un ka tā rezultātā konstatētais kļūdu īpatsvars bija 2,39 %, no kura 
sistemātisku kļūdu īpatsvars bija 1,69 %, bet atlikušo kļūdu īpatsvars — 1,75 %, kas ir 
krietni zem sliekšņa; norāda, ka par 2022. gadu paziņoto kļūdu īpatsvara gada un 
kumulatīvais rādītājs nepārsniedza būtiskuma slieksni;

7. norāda, ka 2022. gadā kopuzņēmums “SESAR 3” turpināja stiprināt partnerību ar 
Eiropas Savienības Aviācijas drošības aģentūru (EASA), lai veicinātu sadarbību ar to 
pakalpojumu līmeņa vienošanās (SLA) ietvaros un uzdotu EASA sniegt pakalpojumus 
gaisa satiksmes pārvaldības / aeronavigācijas pakalpojumu jomā, tostarp ieviešot 
Eiropas vienoto gaisa telpu; uzsver, ka ir svarīgi turpināt Eiropas vienotās gaisa telpas 
attīstību;



PE753.753v02-00 4/7 AD\1293954LV.docx

LV

8. atzinīgi vērtē SESAR reakciju uz nelikumīgo un nepamatoto Krievijas agresijas karu 
pret Ukrainu, jo tika ietekmētas dažas satiksmes plūsmas un bija jāpielāgo 
Kopuzņēmuma gaisa satiksmes vadības darbības, kā rezultātā palielinājās vajadzība pēc 
gaisa satiksmes vadības dispečeriem; pieņem zināšanai Baltkrievijā, Krievijā vai 
valdības nekontrolētās Ukrainas teritorijās iedibināto tiesību subjektu izslēgšanu no 
dalības pamatprogrammā “Apvārsnis Eiropa”;

9. norāda, ka Eiropā militārā aviācija aptver simtiem militāro zonu un desmitiem militāro 
lidlauku; turklāt norāda, ka aptuveni 30 % no Eiropas militāro lidojumu ievēro 
vispārējos gaisa satiksmes noteikumus, bet pārējie lidojumi tiek veikti kā operatīvie 
lidojumi un ka militārie lidojumi notiek dažādu iemeslu dēļ, tostarp mācību vajadzībām, 
iekšzemes drošībai (tostarp suverenitātes misijas) un pārrobežu krīzes operācijām; 
uzsver nepieciešamību pēc plašas militārās iesaistes SESAR risinājumos, lai 
nodrošinātu, ka efektīvas militārās misijas un gaisa telpas izmantošanu var integrēt 
kopējā gaisa telpas izmantošanā visā Eiropā;

10. pieņem zināšanai 2022. gada pārpalikumu 107,2 miljonu EUR apmērā, kas saistīts ar 
Vienotā pamatakta novēlotu pieņemšanu;

11. uzsver Kopuzņēmuma nozīmi Eiropas digitālās gaisa telpas izveidē, kā rezultātā tiek 
īstenoti 48 atlasīti projekti, tostarp uzsākti pieci digitālās gaisa telpas demonstrācijas 
projekti, un to kopējās investīcijas ir 350 miljoni EUR; atzinīgi vērtē kopš 2011. gada 
notiekošo ciešo dialogu starp kopuzņēmumu “SESAR 3” un Eiropas Aizsardzības 
aģentūru (EAA) par militāriem jautājumiem un programmu “Digitālā Eiropas gaisa 
telpa”; norāda, ka EAA tagad ir galvenais saziņas punkts starp programmu “Digitālā 
Eiropas gaisa telpa”, no vienas puses, un militāro aviāciju un ATM, no otras puses, un ir 
atbildīga par militāro viedokļu saskaņošanu attiecībā uz Eiropas vienoto gaisa telpu un 
SESAR; 

12. atzinīgi vērtē to, ka ir veikti koriģējoši pasākumi attiecībā uz Eiropas Revīzijas palātas 
konstatējumu par 2021. gadu; īpaši norāda, ka SESAR 3 ir pienācīgi veicis attiecīgās 
darba devēja iemaksas ES pensiju shēmā par 2022. gadu saskaņā ar Komisijas 
izrakstītajiem rēķiniem;

13. ierosina Parlamentam sniegt Kopuzņēmuma izpilddirektoram apstiprinājumu par 
Kopuzņēmuma 2022. finanšu gada budžeta izpildi.



AD\1293954LV.docx 5/7 PE753.753v02-00

LV

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS,
NO KURĀM ATZINUMA SAGATAVOTĀJS IR SAŅĒMIS PIENESUMU

Atzinuma sagatavotājs, pilnībā uzņemoties visu atbildību, apliecina, ka viņš nav saņēmis 
nekādu pienesumu no vienībām vai personām, kas būtu jānorāda šajā pielikumā saskaņā ar 
Reglamenta I pielikuma 8. pantu.



PE753.753v02-00 6/7 AD\1293954LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 23.1.2024

Galīgais balsojums +:
–:
0:

30
1
4

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Magdalena Adamowicz, Andris Ameriks, Izaskun Bilbao Barandica, 
Ciarán Cuffe, Karima Delli, Carlo Fidanza, Mario Furore, Isabel García 
Muñoz, Elsi Katainen, Kateřina Konečná, Bogusław Liberadzki, Peter 
Lundgren, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Marian-Jean Marinescu, 
Tilly Metz, Cláudia Monteiro de Aguiar, Caroline Nagtegaal, Philippe 
Olivier, Rovana Plumb, Tomasz Piotr Poręba, Bergur Løkke 
Rasmussen, Dominique Riquet, Thomas Rudner, Vera Tax, Achille 
Variati, Petar Vitanov, Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Lucia Vuolo

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Markus Ferber, Vlad Gheorghe, Roman Haider, Pär Holmgren, 
Ljudmila Novak, Dorien Rookmaker

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Viola von Cramon-Taubadel



AD\1293954LV.docx 7/7 PE753.753v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

30 +
ECR Carlo Fidanza, Tomasz Piotr Poręba, Dorien Rookmaker

PPE Magdalena Adamowicz, Markus Ferber, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Marian-Jean Marinescu, Cláudia 
Monteiro de Aguiar, Ljudmila Novak, Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Lucia Vuolo

Renew Izaskun Bilbao Barandica, Vlad Gheorghe, Elsi Katainen, Caroline Nagtegaal, Bergur Løkke Rasmussen, 
Dominique Riquet

S&D Andris Ameriks, Isabel García Muñoz, Bogusław Liberadzki, Rovana Plumb, Thomas Rudner, Vera Tax, 
Achille Variati, Petar Vitanov

Verts/ALE Ciarán Cuffe, Karima Delli, Pär Holmgren, Tilly Metz, Viola von Cramon-Taubadel

1 -
ECR Peter Lundgren

4 0
ID Roman Haider, Philippe Olivier

NI Mario Furore

The Left Kateřina Konečná

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


